UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCHC

V/v hướng dẫn kê khai tài sản,

thu nhập của người có chức

vụ, quyền hạn trong cơ quan,

đơn vị.

             Ninh Thuận, ngày         tháng  11 năm 2023

                     Kính gửi: Thủ trưởng các ĐVSN công lập trực thuộc Sở.

 Tiếp nhận Công văn số 953/TTr-TTT ngày 30/9/2023 của Thanh tra tỉnh

về việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị (gọi tắt là Công văn 953 của Thanh tra tỉnh);

Căn cứ Công văn số 4722/UBND-TCD ngày 10/11/2023 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh việc kê khai tài sản, thu nhập của người có

chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật

về việc kê khai tài sản, thu nhập tại đơn vị. Cụ thể như sau:

1. Hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền

hạn trong cơ quan, đơn vị

a) Tài sản, thu nhập phải kê khai: thực hiện theo quy định tại mục C Công

văn 953 của Thanh tra tỉnh.

b) Cách thức kê khai tài sản, thu nhập: thực hiện theo quy định tại mục D

Công văn 953 của Thanh tra tỉnh.

c) Trình tự, thủ tục kê khai, công khai và bàn giao bản kê khai tài sản, thu

nhập hàng năm: thực hiện theo quy định tại mục E (II) Công văn 953 của Thanh

tra tỉnh.

2. Mẫu sổ theo dõi giao, nhận Bảng kê khai tài sản hàng năm

Các đơn vị trực thuộc Sở mở sổ theo dõi giao, nhận Bảng kê khai tài sản

hàng năm - theo Mẫu đính kèm Công văn này.

3. Một số lưu ý

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở rà soát, khắc phục triệt để những

tồn tại, hạn chế đối với việc kê khai tài sản, thu nhập của những năm trước đây;

cụ thể như:

+ Các trường hợp còn chủ quan, không nghiên cứu hướng dẫn, kê khai

qua loa, hình thức, chiếu lệ.

2

+ Một số bản kê khai chưa đúng theo mẫu quy định, còn cắt bỏ các nội

dung không có tài sản, kê khai thiếu nội dung trong bản kê khai. Người kê khai

không kê khai đầy đủ các loại tài sản có giá trị trên 50 triệu đồng mà đứng tên

của vợ hoặc chồng, con chưa thành niên.

+ Không mở sổ theo dõi, bàn giao, giao nhận bản kê khai tài sản, thu nhập

hàng năm theo quy định.

+ Không có biên bản công khai tài sản, thu nhập tại cuộc họp cơ quan,

đơn vị hoặc không có biên bản niêm yết công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

tại trụ sở cơ quan, đơn vị; biên bản công khai tài sản không có chữ ký của người

chủ trì cuộc họp và đại diện tổ chức công đoàn cơ quan, đơn vị; thời gian niêm

yết chưa đúng thời gian quy định

+ Thời gian bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập về cơ quan kiểm soát

tài sản, thu nhập còn chậm, chưa đúng thời gian quy định.

- Đối với những trường hợp thực tế có tài sản, thu nhập mà vì lý do nào đó

trong các kỳ từ năm 2022 trở về trước mà chưa kê khai, kê khai chưa chính xác,

chưa đúng quy định hoặc chưa đầy đủ các loại tài sản thì phải có báo cáo giải

trình tài sản, thu nhập, giải trình nguồn gốc của các loại tài sản, thu nhập tăng

thêm và biến động, tổng thu nhập tăng thêm và biến động, tổng thu nhập giữa 2

lần kê khai,…nêu rõ lý do cụ thể; tiến hành kê khai bổ sung đúng, đủ nội dung

các loại tài sản hiện còn mà chưa kê khai trước đó vào Bản kê khai tài sản, thu

nhập năm 2023 sắp triển khai trong tháng 12/2023 và giải trình lý do cụ thể nay

kê khai bổ sung.

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở rà soát kỹ lưỡng việc kê khai tài

sản, thu nhập tại đơn vị mình; quán triệt đến những người thuộc đối tượng kê

khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai đúng, đầy đủ và đảm bảo thời hạn quy

định; chịu trách nhiệm trước những tồn tại, thiếu sót khi cơ quan có thẩm quyền

thanh tra, kiểm tra công tác kê khai tài sản, thu nhập tại đơn vị.

4. Về việc triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

Dự kiến Thanh tra tỉnh sẽ tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh kế hoạch triển

khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 vào đầu tháng 12/2023. Sở

GDĐT sẽ sớm có kế hoạch triển khai đến các đơn vị trực thuộc Sở ngay sau khi

nhận được văn bản hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

(Đính kèm Công văn số 953/TTr-TTT ngày 30/9/2023 của Thanh tra tỉnh) )

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Trưởng các phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, TCHC (MK).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải

		2023-11-22T08:47:46+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2023-11-22T10:33:48+0700

		2023-11-22T10:34:02+0700

		2023-11-22T10:34:14+0700